Kecintaan para khalifah kepada ilmu pengetahuan sangat mendukung
bahkan rakyat pun sangat berminat dan memiliki peranan penting.

Kata Kunci: Dinasti, Abbasiyah, Harun Ar-Rasyid

A. PENDAHULUAN

Abad keemasan peradaban Islam
dimulai dengan bangkitnya Dinasti Abbasiyah
pada tahun 132 H/750 M. Masa lima abad
kekhalifahan Abbasiyah merupakan masa
berkembangnya para jenius Islam. Dinasti ini
kurang berminat melakukan penaklukan
sebagaimana Dinasti Ummayah, tetapi lebih
menfokuskan pada ilmu pengetahuan dan
masalah dalam negeri.

internasional yang terbuka untuk segala
bangsa-bangsa Arab, Turki, Persia, Romawi,
Qibthi, Hindi, Barbari, Kurdi, dan sebagainya
(Daulay, Dahlan, dan Putri, 2023).

Fase pertama (132 H/750 M-232 H/847
M), pada masa khalifah al-Mansyur hingga
Harun Ar-Rasyid. Pada fase ini banyak
diterjemahkan karya-karya dalam bidang
astronomi dan mantiq. Fase kedua,
berlangsung pada masa khalifah al-Makmun
(232 H/847 M-334 H/945 M), buku-buku yang
banyak diterjemahkan adalah dalam bidang
filsafat dan kedokteran. Fase ketiga
berlangsung (334 H/945 M-447 H/1055 M),
terutama setelah adanya pembuatan kertas,
bidang-bidang ilmu diterjemahkan semakin
luas. Setelah gerakan penerjemahan,
dimulailah tugas sulit dan lama yaitu
menyaring, menganalisis, dan menerima atau
menolak pengetahuan dari peradaban lain
(Samsudin dan Zuhri, 2018).

Al-Mansur
membutuhkan waktu empat tahun untuk
menyelesaikannya dan menghabiskan biaya
tenaga kerja sebesar 4.883.000 dirham. Sekitar
100.000 pengrajin, pekerja, dan arsitek tiba
dari Mesopotamia, Suriah, dan wilayah lain di
kerajaan tersebut.

Geografis Kota Baghdad

Kota Baghdad didirikan oleh Khalifah Al-
Manshur pada tahun 145/762, terletak di sisi
barat Sungai Tigris berdekatan dengan Mada’in
(Ctesiphon Seleucia), sebuah Kota Babilonia
zaman kuno. Baghdad terletak pada 39 derajat
Lintang Utara dan 44 derajat Bujur Timur,
sekitar 40 kilometer di sebelah Utara Sungai
Eufrat, dan sekitar 539 kilometer disebelah
Barat Laut Teluk Persia.

Pada
masa pemerintahan ayahnya, Harun Ar-Rasyid
dipercayakan dua kali memimpin ekspedisi
militer untuk menyerang Bizantium (779-780)
dan (781-782) sampai ke pantai Bosporus. Ia
didampingi oleh para pejabat tinggi dan
jenderal veteran. Sebelum menjadi khalifah, ia
pernah memegang jabatan gubernur selama
dua kali, di as-Saifah pada tahun 163 H/779 M

dan di Magribi pada tahun 780 M (Ensiklopedi
Islam, 1994:86). Setelah sempat dua kali
menjadi gubernur, pada tahun 166 H/782 M
Khalifah Al-Mahdi mengukuhkannya menjadi
putra mahkota untuk menjadi khalifah sesudah
saudaranya, Al-Hadi, dan setelah
pengukuhannya empat tahun kemudian yakni
tepatnya pada tanggal 14 September 786 M
Harun Ar-Rasyid memproklamirkan diri menjadi
khalifah, untuk menggantikan saudaranya yang
telah wafat (Kasmiati, 2006).

Setingkat Abu Ja'far Al Mansyur,
ayahnya. Harun Ar-Rasyid menjabat sebagai
gubernur As Saifah pada tahun 163 H/779 M
dan Maroko pada tahun 780 M sebelum naik
menjadi khilafah. Sebab semasa menjabat
gubernur, ia sudah terbiasa bekerja di
pemerintahan sebelum menjadi khalifah yang
megah. Ia terbiasa menangani persoalan-
persoalan di bawah pemerintahan Abbasiyah.